
D.D.G. ___________

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Aree e Servizi tecnici centrali

Uffici del Genio Civile
Uffici regionali per l’espletamento delle gare d’appalto

Osservatorio dei lavori pubblici
Organismo di ispezione

DECRETO A CONTRARRE
(Art. 32 comma 2 D.lgs 50/2016)

OGGETTO  Accordo quadro, con più operatori economici, ai sensi dell’art. 54 comma 4 del D. Lgs 50/2016,
senza  riapertura di  confronto  competitivo,  per l’affidamento dei  servizi  di  Architettura e
Ingegneria  per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, studio
geologico, esecuzione indagini geognostiche e geotecniche, coordinamento sicurezza in fase di
progettazione dei lavori di ammodernamento/manutenzione e/o nuova costruzione  di strade
comunali e provinciali ricadenti nel territorio delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi
Comunali della Sicilia. 

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto l’art. 4 della l.r. 12 Luglio 2011, n° 12 che ha istituito, nell’ambito dell’Assessorato Regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto  il D.P. Reg. n. 2760 del 18/06/2020 con il quale in esecuzione della deliberazione della Giunta
regionale  n.  252  del  14/06/2020,  è  stato  riconferito  all’arch.  Salvatore  Lizzio  l'incarico  di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 16/06/2020 per la durata
di anni 3 (tre);

Visto  il Decreto Legislativo  8 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;

Visto il DPR 207/2010, nelle parti tuttora vigenti, alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs. 50/2016;

Viste le Linee guida n. 3  Anac, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  recanti «Nomina, ruolo
e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e
concessioni»,approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016
Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre
2017 

Visto il  D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 recante: Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale;

Visto il  decreto-legge 31 maggio 2021,  n.  77,  recante governance del  Piano nazionale di  ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure,  convertito con modificazione in L. 108/2021.

Giovanni.Floriano
Font monospazio
400/2022



Viste le indicazioni operative  del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico di cui alla
nota prot. 112453 del 29/07/2020 avente per oggetto: D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge
11/09/2020 n. 120 recante: Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale;

Vista la Deliberazione n. 527 del 02/12/2021 della Giunta Regionale con la quale è stato approvato lo
schema  di  accordo  quadro  per  l'affidamento  dei  Servizi  di  Architettura  e  di  Ingegneria,  in
conformità  alla  proposta  del  Presidente  della  Regione  prot.  n.24926  del  2  dicembre  2021  e
relativi atti acclusi, costituenti allegato alla deliberazione medesima, con le integrazioni proposte
nel corso della seduta, che prevedono la promozione di accordi istituzionali, per la gestione dei
suddetti Servizi di Architettura e di Ingegneria, non solo con le Città metropolitane e i Liberi
Consorzi  comunali,  ma  anche  con  i  Comuni  interessati  dalle  opere,  dando  mandato  al
Dipartimento  regionale  tecnico,  previa  individuazione  delle  eventuali  risorse  finanziarie
necessarie, di porre in essere gli adempimenti consequenziali.

Visto  l'art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016, che stabilisce l'obbligatorietà del Decreto a contrarre da
parte della Stazione Appaltante prima dell’inizio della procedura di gara;

Visto il D.D.G n. 1755 del 11.11.2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
Tecnico , ha nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Francesco Vallone e, per la
predisposizione  della  procedura  di  gara,  il  Funzionario  Direttivo  Geom.  Salvatore  Alessi,  in
servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di Agrigento;

Visto lo schema di Bando di gara “BANDO TIPO B5-SAI”, aggiornato al decreto-legge 18 aprile 2019,
n. 32, convertito nella legge 14 giugno 2019, n. 55 ed al decreto-legge 16 luglio 2020, n.76,
convertito  nella  legge  11  settembre  2020,  n.120,  per  la  procedura  aperta/ristretta  e  per
l’affidamento di Servizi di architettura e ingegneria di importo pari o superiore a 100.000 Euro
(alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs.50/2016);

Visto  lo schema di Disciplinare di gara “BANDO TIPO B6-SAI”, aggiornato al decreto-legge 18 aprile
2019, n. 32, convertito nella legge 14 giugno 2019, n. 55 ed al decreto-legge 16 luglio 2020,
n.76, convertito nella legge 11 settembre 2020, n.120, per la procedura aperta, per l’affidamento
di Servizi di architettura e ingegneria di importo pari o superiore a 100.000 Euro (alle soglie di
cui all’art. 35 del D.Lgs.50/2016) con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Visto il progetto del servizio redatto  ai sensi dell’art. 23 comma 15 del Codice dei Contratti composto
dai seguenti elaborati:

01 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
02 CAPITOLATO PRESTAZIONALE
03 SCHEMA DI PARCELLA PER IL CALCOLO DEI CORRISPETTIVI AI SENSI DEL DM 17/06/2016
04 CALCOLO DELL’IMPORTO PER L’ACQUISIZIONE DELL’ACCORDO QUADRO
05 SCHEMA DI CONTRATTO ACCORDO QUADRO
06 SCHEMA CONTRATTO ATTUATIVO

Ritenuto per le finalità su esposte di dovere dare avvio alla procedura di appalto per la conclusione di un
“Accordo Quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 54 comma 4 del D. Lgs 50/2016,
senza  riapertura  di  confronto  competitivo,  per  l’affidamento  dei  servizi  di  Architettura  e
Ingegneria  per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, studio
geologico, esecuzione indagini geognostiche e geotecniche, coordinamento sicurezza in fase di
progettazione  dei  lavori  di  ammodernamento/manutenzione  e/o  nuova  costruzione  di  strade
comunali  e  provinciali  ricadenti  nel  territorio  delle  Città  Metropolitane e  dei  Liberi  Consorzi
Comunali della Sicilia” 

DECRETA

Art. 1 – Quanto esposto in preambolo costituisce parte integrante del presente decreto.



Art. 2 – Viene dato avvio alle attività finalizzate alla conclusione, ai sensi dell’art. 54 del Codice dei
contratti decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, di un “Accordo Quadro con più operatori economici, ai
sensi  dell’art.  54  comma  4  del  D.  Lgs  50/2016,  senza  riapertura  di  confronto  competitivo,  per
l’affidamento  dei  servizi  di  Architettura  e  Ingegneria   per  la  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed
economica,  definitiva,  esecutiva,  studio  geologico,  esecuzione  indagini  geognostiche  e  geotecniche,
coordinamento sicurezza in fase di progettazione dei lavori di ammodernamento/manutenzione e/o nuova
costruzione di strade comunali e provinciali ricadenti nel territorio delle Città Metropolitane e dei Liberi
Consorzi Comunali della Sicilia”.

Art. 3 – La gara di appalto sarà espletatata mediante la procedura aperta di cui all’art. 60 del Codice dei
contratti  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 e dell’art. 97 comma 3 del medesimo Codice. 
La Stazione Appaltante si avvarrà, nelle fasi di gara, dell’applicazione dell’inversione procedimentale,
prevista dall’art. 133 comma 8 del “Codice”, per i settori speciali, (ai sensi dell'art. 1, comma 3, della
legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020, come modificato
dall’art. 52 comma 1 let. a).3) legge 29 luglio 2021, n. 108  fino al 30/06/2023, è applicabile anche ai
settori ordinari sia sopra che sotto la soglia di rilievo comunitario).
La  procedura  verrà  espletata  dall’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Agrigento  interamente  in  modalità
telematica ai sensi dell’art. 58 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. a mezzo del Sistema di Appalti Telematici
denominato  Sitas  e-procurement  di  seguito  indicata  anche quale  Piattaforma telematica,  all’indirizzo
URL:  https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it   raggiungibile  altresì  dal  sito
https://www.lavoripubblici.sicilia.it  .

Art.  4  – In relazione agli  obblighi di  cui al  decreto ministeriale n.  560 del 1 dicembre 2017, come
modificato dal decreto ministeriale n. 312 del 2 agosto 2021, sono autorizzate le deroghe di cui all’art. 2,
comma 4 del  decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre
2020, n. 120.

Art. 5 – il R.U.P. è autorizzato ad espletare le procedure di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma
2 lett. a) della Legge 11/09/2020 n. 120, del servizio relativo alla pubblicità legale del bando di gara e
dell’avviso di aggiudicazione nei modi previsti dal Decreto del M.I.T. del 2 dicembre 2016. Le relative
spese troveranno copertura sul capitolo 280509 (spese obbligatorie) del bilancio della Regione.

Art. 6 – Le spese per i compensi dovuti  ai componenti della commissione giudicatrice esperti  nello
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, di cui uno esperto in materie giuridiche, nominati
ai  sensi  dell’art.  8  della  L.R.  12/07/2011,  n.  12  e  ss.mm.ii.  dall’organo  della  Stazione  Appaltante
competente, graveranno sul capitolo 684208 (fondo di rotazione) del bilancio della Regione. In relazione
alla stipula di ogni contratto attuativo e con imputazione sul correlato finanziamento, sarà prevista tra le
somme del quadro economico la quota parte delle suddette spese, in misura proporzionale all’importo del
contratto attuativo rispetto a quello complessivo, da versare in entrata sul capitolo 7730 del bilancio della
Regione.
Art. 7 – Al  funzionario direttivo di cui al D.D.G n. 1755 del 11.11.2021, al quale viene altresì conferito
l’incarico di collaboratore all’attività del R.U.P, in relazione alla stipula di ogni contratto attuativo e con
imputazione sul correlato finanziamento, sarà corrisposta la quota parte dell’incentivo ex art.  113 del
decreto  legislativo  n.  50  del  18  aprile  2016,  corrispondente  al  50%  della  aliquota  prevista  per  i
“collaboratori  alla  attività  del  responsabile  del  procedimento”  dal  regolamento  di  ripartizione  degli
incentivi adottato con il D.P.R. 30 maggio 2018, n. 14. 

Art. 8 – Al personale al quale viene affidata formalmente l’attività di predisposizione e di controllo delle
procedure di gara e di esecuzione del contratto pubblico di accordo quadro (Ufficio gare e contratti della
stazione appaltante), in relazione alla stipula di ogni contratto attuativo e con imputazione sul correlato
finanziamento, sarà corrisposta la quota parte dell’incentivo ex art. 113 del decreto legislativo n. 50 del
18 aprile 2016, corrispondente al 75% della aliquota prevista per la voce “Predisposizione e controllo
delle procedure di gara” dell’Allegato “B” del regolamento di ripartizione degli incentivi adottato con il
D.P.R.  30  maggio  2018,  n.  14,  calcolata  sul  fondo  incentivi  riferito  all’importo  complessivo  lordo
dell’accordo  quadro,  in  misura  proporzionale  all’importo  del  contratto  attuativo  rispetto  a  quello

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/


complessivo. 

Art. 9  –  Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico ai
sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

                                                                                     

Palermo, lì                      

              Il Dirigente Generale
             Salvatore Lizzio

Giovanni.Floriano
Font monospazio
31 MAR 2022


		2022-03-30T14:33:47+0200
	SALVATORE LIZZIO




